
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 411 DEL 18-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 73 DEL 18-04-2014
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento della copertura assicurativa delle
opere esposte in occasione della ottava edizione della manifestazione denominata "Il
comune di vetro".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
bilancio di previsione anno 2014 e di relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 11 marzo 2014 “Indirizzo
per la realizzazione della ottava edizione della manifestazione denominata Il Comune di
Vetro”;

CONSIDERATO che anche per il 2014 l’Amministrazione si è posta l’obiettivo di realizzare
un evento espositivo con opere di alta qualità a cui la cittadinanza possa accedere
gratuitamente;



DATO ATTO che si è ritenuto di dedicare l’esposizione di quest’anno ad una selezione di
opere pittoriche dell’artista Enzo Faraoni, di intesa con il maestro e con il Gruppo Sportivo
Gualdo;

RITENUTO di dover procedere a stipulare una polizza assicurativa a copertura dei rischi
furto ed atti vandalici per tutte le opere esposte, di cui agli elenchi forniti dal pittore con sede
al suo studio in comune di Impruneta;

CONSIDERATO che il totale del valore delle opere da esporre è pari ad € 347.300,00 di cui
€ 323.000,00 è il valore delle opere che saranno esposte in Palazzo Comunale, € 56.700,00
quello delle opere esposte presso il Rifugio di Gualdo a Monte Morello;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è attiva la convenzione per l’affidamento della fornitura sopraindicata;

DATO ATTO di non aver potuto procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione in quanto il bene non risulta presente nelle categorie ivi
contemplate;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato autonomamente e
direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del
D.Lgs. 163 del 12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di
importo inferiore ai quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70,
cosidetto “Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RICHIAMATA la determinazione n. 249 del 30.12.2013 con la quale si affida alla AON Spa
il servizio di brokeraggio assicurativo dal 1.1.2014 al 31.12.2014;

DATO ATTO che la soc. AON Spa ha effettuato una indagine di mercato chiedendo
preventivo di spesa alle compagnie che assicurano questa tipologia di prodotto;

ESAMINATE le offerte presentate dalle compagnie e preso atto che la massima copertura sul
capitale veniva assicurata dalla Compagnia Lloyd’s di Londra per cui a fronte di un capitale
assicurato di € 379.700,00 il premio risulta pari ad € 370,00 per la polizza all risks alle
seguenti condizioni:

Forma di copertura – alla risk chiodo a chiodo, deprezzamento 100%;
Scoperto 15% per danni e perdite ai beni esposti presso la Chiesa di Gualdo;
Scoperto 15% sui danni da trasporto per trasportatori non specializzati;

RITENUTO quindi di dover procedere alla stipula della copertura assicurativa di cui trattasi
tramite la Compagnia Lloyd’s di Londra, agenzia generale di Firenze;

DATO ATTO che in data 15 aprile 2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z240ED5596, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 73 DEL 18-04-2014 - Reg. Gen. N. 411 DEL 18-04-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - parte I -
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

DETERMINA

di stipulare, per i motivi indicati in premessa, con la Compagnia Lloyd’s di Londra,1.
Agenzia Generale di Firenze, la polizza denominata all risks chiodo a chiodo per la
copertura delle opere del pittore Enzo Faraoni che saranno esposte in parte all’interno
del palazzo comunale, in parte nei locali della Chiesa di Gualdo a Monte Morello nel
periodo dal 6 aprile al 6 maggio 2014 nell’ambito della ottava edizione della
manifestazione “Il Comune di Vetro”;

di prendere atto che la polizza sopraindicata è stata stipulata alle seguenti condizioni:2.
Ubicazione della mostra – Palazzo Comunale, Chiesa di Gualdo;a.
Periodo di copertura – dalle ore 24,00 del 6 aprile alle ore 24 del 6 maggiob.
2014;
Somma assicurata € 379.700,00;c.
Forma di copertura – alla risk chiodo a chiodo, deprezzamento 100%;d.
Scoperto 15% per danni da trasporto;e.
Scoperto 15% per danni e perdite ai beni esposti presso la Chiesa di Gualdo;f.

di far fronte alla spesa di € 370,00, quale premio da corrispondere alla compagnia a3.
fronte di un capitale assicurato di € 379.700,00, sul capitolo PEG 5280/1
(Assicurazioni: U.O.A. Ufficio di Gabinetto) del bilancio del corrente esercizio -
piano finanziario 1.10.04.99.999 con scadenza dell’obbligazione al 31 dicembre 2014;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 73 DEL 18-04-2014 - Reg. Gen. N. 411 DEL 18-04-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del5.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 18-04-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to METTI ROSSELLA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 73 DEL 18-04-2014 - Reg. Gen. N. 411 DEL 18-04-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento della copertura assicurativa delle
opere esposte in occasione della ottava edizione della manifestazione denominata "Il
comune di vetro".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 2170

Impegno di spesa per il pagamento della copertura
assicurativa delle opere esposte della ottava edizione
della manifestazione denominata "Il comune di Vetro" -
Operazione: Inserimento

PEG: 5280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.01
Assicurazioni: U.O.A. Ufficio di Gabinetto

22/04/2014 370,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 370,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 73 DEL 18-04-2014 - Reg. Gen. N. 411 DEL 18-04-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


